АО «Товарная биржа «Modern Trading Solutions»
БИН: 210140021980

г.Алматы, улица Хаджи Мукана, дом 59, н.п. 314
e-mail: info@webmts.net

ПРИКАЗ

№09/ЮР-133

г. Алматы                                                                                                                         25 сентября 2024 г.

В соответствии с Правилами биржевой торговли, утвержденными Приказом и.о. Министра

национальной экономики Республики Казахстан от 30 марта 2015 года № 280 (далее – Правила) и

внутренними нормативными документами АО «Товарная биржа «Modern Trading Solutions» (далее –

Биржа),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Членам Биржи неукоснительно соблюдать биржевое законодательство и нормативные

требования Биржи, соблюдать установленную информационную безопасность и не совершать

действия направленные на нарушение целостности электронной торговой системы Биржи (далее –

ЭТСТБ), в том числе в предоставленном личном кабинете ЭТСТБ, как на программном, так и на

аппаратном уровне;

2.  Маклеру Биржи перед принятием заявки на продажу (покупку) биржевого товара и (или)

подписанием электронной цифровой подписью сделок участников биржевой торговли, в

обязательном порядке проводить мониторинг на предмет нарушения биржевого законодательства и

(или) внутренних нормативных документов Биржи. В случае обнаружения признаков нарушения

биржевого законодательства и (или) внутренних нормативных документов Биржи направлять

служебную записку первому руководителю Биржи.

2. На основании полученной служебной записки от маклера Биржи, в случае принятия

соответствующего решения первым руководителем Биржи безотлагательно проводить служебное

расследование на предмет установления факта нарушения участником биржевой торговли

биржевого законодательства и (или) внутренних нормативных документов Биржи.

3. В случаях установления факта нарушения биржевого законодательства и (или) внутренних

нормативных документов Биржи, на основании принятого соответствующего решения первым

руководителем Биржи, отказывать в принятии заявки на продажу (покупку) биржевого товара и (или)

отменять итоги биржевого торга, проведенного в электронной торговой системе Биржи в строгом

соответствии с установленными биржевым законодательством основаниями.

4. Установить подозрительную зону времени при заполнении и подачи заявки членами Биржи в

ЭТСТБ вне торгового зала, исходя из скорости обращения более двух обращений в секунду и логики

установления скорости перехода с одного слота на другой (CPS):

Количество ячеек для заполнения данных и
активных кнопок для подачи заявки в
электронной торговой системе Биржи

Подозрительная зона времени

5 действии 3 секунды

6 действии 3,5 секунды

7 действии 4 секунды

Президент               Искаков Е.Б.